UBND TỈNH THANH HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN  HOÁ, THỂ  THAO VÀ DU LỊCH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-DSVH   Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2021

V/v sửa chữa, nâng cấp đường nội bộ và

cải tạo khuôn viên, cảnh quan di tích Am

Tiên thuộc di tích Địa điểm khởi nghĩa

Bà Triệu (gồm: Núi Nưa, Am Tiên, Đền

Nưa), thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn.

Kính gửi: UBND tỉnh Thanh Hóa.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 10009/UBND-VX ngày

12/7/2021 về việc giao giải quyết, hướng dẫn UBND huyện Triệu Sơn thực

hiện cải tạo khuôn viên vườn cây và cảnh quan di tích Am Tiên, thị trấn Nưa,

huyện Triệu Sơn; trên cơ sở thực tế và ý kiến tham gia của các Sở: Kế hoạch

và Đầu tư tại văn bản số 5132/SKHĐT-VX ngày 20/7/2021; Xây dựng tại văn bản

số 5004/SXD-HĐXD ngày 19/7/2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý

kiến như sau:

1. Di tích Am Tiên thuộc Khu di tích Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu

(gồm: Núi Nưa, Am Tiên, Đền Nưa), xã Tân Ninh (nay là thị trấn Nưa), huyện

Triệu Sơn được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng di tích lịch sử -

danh lam thắng cảnh Quốc gia tại Quyết định số 1215/QĐ-BVHTTDL ngày

25/3/2009; được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo tồn,

tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tại

Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 với quy mô là 9,23 ha. Theo

biên bản và bản đồ khoanh vùng bảo vệ di tích: Đường nội bộ từ Cổng chính

xuống Giếng Tiên và khuôn viên, vườn cây 2 bên đường đi từ Cổng chính

xuống Giếng Tiên và khu vực phía Nam Đền Mẫu, Đền Bà Triệu thuộc khu

vực khoanh vùng bảo vệ I của di tích Am Tiên.

2. Hiện trạng di tích:

Đường nội bộ đi từ Cổng chính xuống Giếng Tiên hiện đã bị xuống cấp,

gạch vỡ, nền sụt lún. Khuôn viên, cảnh quan 2 bên đường đi từ Cổng chính

xuống Giếng Tiên và khu vực phía Nam Đền Mẫu, Đền Bà Triệu phần lớn là

đất trống và trồng các loại cây (tre, nứa, luồng, nhãn, đào….) không phù hợp

với Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích

lịch sử, danh lam thắng cảnh được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 2364/QĐ-UBND ngày 04/7/2016. Việc UBND huyện Triệu Sơn đề

nghị sửa chữa, nâng cấp đường nội bộ và cải tạo khuôn viên, vườn cây tại các

2

khu vực trên là chính đáng. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch kính đề nghị Chủ

tịch UBND tỉnh:

- Thống nhất chủ trương sửa chữa, nâng cấp Đường nội bộ từ Cổng

chính xuống Giếng Tiên và cải tạo khuôn viên, vườn cây 2 bên đường đi từ

Cổng chính xuống Giếng Tiên và khu vực phía Đông chùa Am Tiên, di tích

Am Tiên, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn.

- Giao UBND huyện Triệu Sơn chỉ đạo UBND thị trấn Nưa (chủ đầu tư)

lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ điều kiện, năng lực về bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích để lập hồ sơ phương án sửa chữa, nâng cấp Đường nội bộ từ Cổng

chính xuống Giếng Tiên và cải tạo khuôn viên, vườn cây 2 bên đường đi từ

Cổng chính xuống Giếng Tiên và khu vực phía Đông chùa Am Tiên, di tích

Am Tiên, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn đảm bảo quy định của Luật Di sản

văn hóa; Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ; lựa

chọn cây trồng đúng chủng loại tại Bản đồ tổ chức hệ thống cây xanh của hồ

sơ điều chỉnh Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị

Khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

tại Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 04/7/2016, báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh xin ý kiến thẩm định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng (để B/c);

- Lãnh đạo Sở VHTT&DL;

- UBND huyện Triệu Sơn;

- Lưu: VT, DSVH (03).

GIÁM ĐỐC

Phạm Nguyên Hồng

		hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T08:38:55+0700

		2021-07-30T09:31:32+0700

		2021-07-30T09:31:57+0700

		svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T09:32:47+0700